交易对方通过本次交易获得的上市公司的新增股份，自股份发行结束之日

起 12 个月内不得转让

二、募集配套资金情况的简要介绍

（一）募集配套资金安排

募集配套资

金金额
发行股份 不超过 35,000 万元

发行对象 发行股份 不超过 35 名（含 35 名）特定投资者

募集配套资

金用途

项目名称
拟使用募集资金金额

（元）

使用金额占全部募集

配套资金金额的比例

支付本次交易的现金对

价
242,938,750.00 69.41%

补充上市公司流动资金 97,061,250.00 27.73%

支付中介机构费用和其

他相关费用
10,000,000.00 2.86%

合计 350,000,000.00 100.00%

（二）募集配套资金涉及的发行股份情况

股票种类 人民币 A 股普通股 每股面值 1.00 元

定价基准日 发行期首日 发行价格

不低于发行期首日前 20 个交

易日公司股票交易均价的

80%。

洛阳新强联回转支承股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-14

发行数量

本次发行股份募集配套资金不超过 35,000 万元，本次配套融资发行股份的

数量按照募集资金总额除以发行价格确定，同时不超过本次发行前公司总

股本的 30%。

是否设置发行

价格调整方案
□是   √否

锁定期安排 本次募集配套资金发行的股份自发行结束之日起 6 个月内不得转让

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司主要从事大型回转支承、工业锻件和锁紧盘的研发、生产和销售，

公司的主要产品包括风电主轴轴承、偏航轴承、变桨轴承，盾构机轴承及关键零

部件，海工装备起重机回转支承、锻件和锁紧盘等，产品主要应用于风力发电机

组、盾构机、海工装备和工程机械等领域。圣久锻件是一家主要从事工业金属锻

件的研发、生产和销售，具有自主研发和创新能力的高新技术企业，主要产品为

工业金属锻件，是高端装备制造业的关键基础部件。本次交易完成后，圣久锻件

将成为上市公司全资子公司，将进一步增强公司盈利能力和可持续发展。

本次交易前后公司主营业务领域不会发生变化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 329,709,006 股。按照本次交易方案，公司

预计本次发行股份 15,653,267 股，本次交易完成后，不考虑募集配套资金的影

响，公司的股权结构变化如下：

单位：股

序号 股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量
持股比

例
持股数量

持股比

例

1 肖争强 66,399,195 20.14% 66,399,195 19.23%

2 肖高强 63,795,305 19.35% 63,795,305 18.47%

3
深创投制造业转型升级新材

料基金（有限合伙）
- - 14,017,855 4.06%

4
青岛驰锐投资管理中心（有限

合伙）
- - 700,900 0.20%

5 范卫红 - - 584,078 0.17%

6 青岛乾道荣辉投资管理中心 - - 350,434 0.10%

洛阳新强联回转支承股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-15

（有限合伙）

7 其他股东 199,514,506 60.51% 199,514,506 57.77%

合计 329,709,006 100.00% 345,362,273 100.00%

注：本次交易前上市公司总股本为截至 2023 年 4 月 27 日上市公司总股本 329,709,006

股。

本次交易前，肖争强直接持有公司 66,399,195 股股份，持股比例为 20.14%，

肖高强直接持有公司 63,795,305 股股份，持股比例为 19.35%，二人合计持有公

司 39.49%股权，为本公司实际控制人。本次交易完成后（不考虑募集配套资金

的影响），肖争强直接持有公司 66,399,195 股股份，持股比例为 19.23%，肖高强

直接持有公司 63,795,305 股股份，持股比例为 18.47%，二人合计持有公司 37.70%

股权，本次交易完成后，公司的实际控制人未发生变化，仍为肖争强和肖高强。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司财务报告以及大华会计师出具的上市公司备考审阅报告，本次

交易前后上市公司主要财务数据的对比情况如下：

单位：万元

项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

总资产 917,986.88 916,160.37 -0.20% 625,635.90 624,673.94 -0.15%

总负债 522,495.68 443,318.92 -15.15% 274,817.72 201,670.96 -26.62%

[…]

指标占比 16.09% 29.31% 23.44%

注：在购买嘉兴慧璞持有的圣久锻件 2.2901%股权前，上市公司持有圣久锻件 46.5649%

股权，为圣久锻件的控股股东并将圣久锻件纳入合并报表范围。2022 年 11 月 24 日，上市

公司购买了圣久锻件 2.2901%股权，本次上市公司拟购买圣久锻件 51.1450%股权为购买少

数股权，两者合计比例为 53.4351%。计算财务指标占比时，资产总额以被投资企业的资产

总额与该项投资所占股权比例的乘积和成交金额二者中的较高者为准；营业收入以被投资企

业的营业收入与该项投资所占股权比例的乘积为准，资产净额以被投资企业的资产净额与该

项投资所占股权比例的乘积和成交金额二者中的较高者为准。

标的资产对应的资产总额、资产净额、营业收入指标均未超过上市公司相应

项目的 50%，因此本次交易不构成重大资产重组。

（二）本次交易不构成关联交易

本次交易前，交易对方与上市公司不存在关联关系，本次交易完成后，交易

对方持有公司股权比例预计不超过公司总股本的 5%。根据《公司法》、《证券法》、

《创业板股票上市规则》等法律、法规及规范性文件的相关规定，本次交易不构

成关联交易。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前后上市公司的控股股东和实际控制人均为肖争强和肖高强，上市

公司最近三十六个月内实际控制人未发生变更。因此，本次交易不构成《重组管

洛阳新强联回转支承股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-34

理办法》第十三条规定的交易情形，即不构成重组上市。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司主要从事大型回转支承、工业锻件和锁紧盘的研发、生产和销售，

公司的主要产品包括风电主轴轴承、偏航轴承、变桨轴承，盾构机轴承及关键零

部件，海工装备起重机回转支承、锻件和锁紧盘等，产品主要应用于风力发电机

组、盾构机、海工装备和工程机械等领域。圣久锻件是一家主要从事工业金属锻

件的研发、生产和销售，具有自主研发和创新能力的高新技术企业，主要产品为

工业金属锻件，是高端装备制造业的关键基础部件。本次交易完成后，圣久锻件

将成为上市公司全资子公司，将进一步增强公司盈利能力和可持续发展。

本次交易前后公司主营业务领域不会发生变化。

（二）本次交易对上市公司财务指标的影响

根据上市公司财务报告以及大华会计师出具的上市公司备考审阅报告，本次

交易前后上市公司主要财务数据的对比情况如下：

单位：万元

项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

总资产 917,986.88 916,160.37 -0.20% 625,635.90 624,673.94 -0.15%

总负债 522,495.68 443,318.92 -15.15% 274,817.72 201,670.96 -26.62%

净资产 395,491.20 472,841.44 19.56% 350,818.19 423,002.98 20.58%

归属于母公司所

有者权益
387,016.91 464,367.15 19.99% 343,577.15 415,761.95 21.01%

营业收入 265,345.39 265,345.39 - 247,687.44 247,687.44 -

营业利润 32,573.66 38,337.36 17.69% 58,643.91 64,932.82 10.72%

归属于母公司所

有者的净利润
31,610.48 36,509.63 15.50% 51,430.74 56,776.31 10.39%

基本每股收益

（元/股）
0.96 1.13 17.71% 1.64 1.81 10.37%

注：上市公司备考合并口径每股收益根据上市公司备考合并报告假设予以测算，假设本

次发行股份购买资产新增股份在报告期初已存在。

本次交易完成后，圣久锻件将从上市公司的控股子公司变为全资子公司。

洛阳新强联回转支承股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-35

2020 年 12 月，交易对手方对圣久锻件的增资系附回购条款的增资，在上市公司

合并层面核算为金融负债，并每年计提财务费用；本次交易可减少上市公司金融

负债的金额，降低财务费用，增强上市公司的盈利能力。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 329,709,006 股。按照本次交易方案，公司

预计本次发行股份 15,653,267 股，本次交易完成后，不考虑募集配套资金的影

响，公司的股权结构变化如下：

单位：股

序号 股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量
持股比

例
持股数量

持股比

例

1 肖争强 66,399,195 20.14% 66,399,195 19.23%

2 肖高强 63,795,305 19.35% 63,795,305 18.47%

3
深创投制造业转型升级新材

料基金（有限合伙）
- - 14,017,855 4.06%

4
青岛驰锐投资管理中心（有限

合伙）
- - 700,900 0.20%

5 范卫红 - - 584,078 0.17%

6
青岛乾道荣辉投资管理中心

（有限合伙）
- - 350,434 0.10%

7 其他股东 199,514,506 60.51% 199,514,506 57.77%

合计 329,709,006 100.00% 345,362,273 100.00%

注：本次交易前上市公司总股本为截至 2023 年 4 月 27 日上市公司总股本 329,709,006

股。

本次交易前，肖争强直接持有公司 66,399,195 股股份，持股比例为 20.14%，

肖高强直接持有公司 63,795,305 股股份，持股比例为 19.35%，二人合计持有公

司 39.49%股权，为本公司实际控制人。本次交易完成后（不考虑募集配套资金

的影响），肖争强直接持有公司 66,399,195 股股份，持股比例为 19.23%，肖高强

直接持有公司 63,795,305 股股份，持股比例为 18.47%，二人合计持有公司 37.70%

股权，本次交易完成后，公司的实际控制人未发生变化，仍为肖争强和肖高强。

五、本次交易已履行的及尚须履行的审批程序

（一）上市公司的批准与授权

洛阳新强联回转支承股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

2-1-36

2023 年 1 月 9 日，上市公司第三届董事会第二十三次会议审议通过《关于<

洛阳新强联回转支承股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资

金报告书（草案）>及其摘要的议案》等与本次交易相关的议案。

2023 年 1 月 9 日，上市公司第三届监事会第十七次会议审议通过《关于<洛

阳新强联回转支承股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

[…]

董事会拟采取的应对措施及其对评估值的影响

本次评估基于我国现行的有关法律、法规及政策框架下，可预见的未来我国

宏观经济形势在不会有重大变化，技术、行业、税收优惠等方面不存在重大不利

变化，变动趋势对标的资产的估值水平不会造成重大不利影响。

若上述因素未来发生不利变化，公司董事会将根据具体宏观环境、产业政策、

税收政策等方面的变化采取恰当应对措施，保证标的公司的正常经营与发展。

（四）评估结果敏感性分析

根据对圣久锻件评估所参考的收益法评估模型，本次评估结果对关键财务指

标（产品单价、毛利率、折现率）的敏感性分析如下所示：

产品单价变动对评估值影响的敏感性分析如下：

单价的变动
圣久锻件全部股东权益评估

情况（万元）
评估值变动率

10% 220,200.00 15.83%

5% 205,200.00 7.94%

0% 190,100.00 0.00%

-5% 175,100.00 -7.89%

-10% 160,100.00 -15.78%

产品毛利率变动对评估值影响的敏感性分析如下：

毛利率的变动
圣久锻件全部股东权益评估

情况（万元）
评估值变动率

10% 215,700.00 13.47%

5% 202,900.00 6.73%

0% 190,100.00 0.00%

-5% 177,400.00 -6.68%

-10% 164,600.00 -13.41%

折现率变动对评估值影响的敏感性分析如下：

折现率的变动
圣久锻件全部股东权益评估

情况（万元）
评估值变动率

3-1-178

折现率的变动
圣久锻件全部股东权益评估

情况（万元）
评估值变动率

10% 172,800.00 -9.10%

5% 181,100.00 -4.73%

0% 190,100.00 0.00%

-5% 200,200.00 5.31%

-10% 211,400.00 11.20%

（五）与上市公司的协同效应

标的公司自成立以来，一直处于上市公司的实际控制下，在业务、管理等方

面长期协同合作，企业文化、管理体系方面与上市公司趋同。

本次交易完成后，上市公司会在考虑整体公司战略规划的前提下，考虑标的

公司的产品发展的实际情况，在研发、生产、销售等方面提供更多的资源。以及

发挥上市公司内部的协同效应，促使标的公司与上市公司其它业务主体进行更多

业务发展。同时对于标的公司的经营管理团队进行业务经营上的合理授权，发挥

决策的灵活性，调动其生产经营的积极性。

（六）本次交易定价公允性分析

1、本次交易定价系基于资产评估结果，具有公允性

本次交易标的资产定价参考评估机构所出具评估报告的评估结果，由交易各

方协商确定。根据浙江中联评估出具的《评估报告》（浙联评报字[2023]第 20 号），

评估机构本次以收益法评估结果作为本次评估结论，截至评估基准日 2022 年 9

月 30 日，圣久锻件股东全部权益价值的评估值为 190,100.00 万元。经交易各方

协商，本次交易标的资产以圣久锻件 100%股权估值 190,000.00 万元为作价依据，

标的资产圣久锻件 51.1450%股权的交易作价为 97,175.50 万元。

2、标的公司与可比上市公司比较

圣久锻件主要从事工业金属锻件研发、生产和销售。根据下游应用，圣久锻

件的主要产品可分为风电装备锻件、海工装备锻件、盾构装备锻件等，是高端装

备制造业的关键基础部件，广泛应用于风力发电、海工装备、盾构装备、工程机

械等多个行业领域。

3-1-179

根据圣久锻件的主营业务，选取了国内 A 股 2 家上市公司作为标的公司的

可比上市公司，截至 2022 年 9 月 30 日，标的公司与可比上市公司的估值指标情

况如下：

证券代码 证券简称 市盈率 市净率

301063.SZ 海锅股份 25.97 1.74

301040.SZ 中环海陆 23.23 2.06

平均值  24.60 1.90

根据上表可知，截至评估基准日 2022 年 9 月 30 日，可比上市公司的平均市

盈率 24.60 倍，本次交易标的公司 2022 年度的净利润（其中 2022 年 10-12 月为

评估预测值）为 12,702.53 万元，此次评估值平均市盈率为 14.97 倍，低于同行

业上市公司的市盈率；可比上市公司平均市净率为 1.90 倍，本次交易标的公司

的市净率为 1.74 倍，低于同行业上市公司的市净率。

3、本次交易与可比交易案例比较

本次交易标的公司主要从事工业金属锻件研发、生产和销售。根据国家统计

局发布的《国民经济行业分类》（GB/T4754-2017），圣久锻件属于“锻件及粉末

冶金制品制造（分类代码：C3393）”。因国内 A 股市场收购锻件业务的案例较少，

故选择近年来 A 股市场交易标的与工业机械或设备制造、清洁能源领域等相关

的以收益法作为最终结论并购案例作为可比交易分析本次交易价格的公允性，具

体情况如下：

上

市

公

司

并购标的 标的公司主营业务 基准日

100%股权

的评估值

（万元）

报告期

最后一

年归母

净利润

对应的

市盈率

报告期

最近一

期末净

资产对

应的市

净率

德新

交运

致宏精密

90%股权

从事精密模具研发、设计、

生产和服务的企业，长期专

注于锂电池极片成型制作领

域，为下游锂电池企业、新

能源设备制造企业提供满足

不同生产工艺、产品性能及

应用需求的系列极片自动裁

切高精密模具、高精密模切

刀等产品及解决方案